ATA 07 – REUNIÃO DAS COMISSÕES PERMANENTES – 29/03/2022 1
Aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 13 horas e 13 minutos, presentes os 2
vereadores, Fábio Leal – PDT, Juliano Soares – PT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Fabiano Pires – 3
MDB, Francisco Alexandre Morfan – MDB, Jorge Rossi – MDB e Rogério Goetz Munhoz – MDB, para 4
análise e parecer. PROJETOS DE LEI DO LEGISLATIVO: PLL 017/22 - Ver. Juliano Soares - 5
"Faculta à pessoa idosa a vacinação em seu domicílio, durante as campanhas realizadas no 6
município de Eldorado do Sul, sempre que houver a impossibilidade de seu deslocamento até um 7

local de vacinação e dá outras providências". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 8
Constituição e Justiça; de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor; de Saúde, Educação, 9
Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao projeto. PLL 018/22 - Ver. Juliano 10

Soares - "Institui o Programa Plante uma Árvore É fácil ser Verde, nas escolas da rede municipal 11
de ensino, praças, passeios públicos e dá outras providências". O parecer é jurídico favorável. - As 12
comissões de Constituição e Justiça; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Finanças e 13
Orçamento, deream pareceres favoráveis ao projeto. PLL 032/22 - Ver. Fabiano Pires - "Institui a 14

semana municipal da juventude no município de eldorado do sul". O parecer jurídico é favorável. - 15
As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e 16

Meio Ambiente, aprovaram o projeto com 5 votos a favor e 1 voto contra do Ver. Fábio Leal. PLL 033/22 17
- A Presidência - "Altera os Arts. 4º e 6º da Lei Municipal nº 4.054, que dispõe sobre o Estágio no âmbito 18
do Poder Legislativo do Município de Eldorado do Sul". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 19
Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente,deram 20
pareceres favoráveis ao projeto. PROJETOS DE RESOLUÇÃO: PR 002/22 - A Presidência - "Altera o 21
Artigo 7º da Resolução Nº 165/2019, que dispõe sobre a Concessão, pagamento e prestação de contas de 22
diárias concedidas aos Vereadores e Servidores". O parecer jurídico é favorável. - As comissões de 23
Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e Serviços Públicos; de Saúde, 24
Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Direitos Humanos e Defesa do Consumidor, deram pareceres 25
favoráveis ao projeto. PR 003/22 - A Presidência - "Denomina a Tribuna do Plenário Dejalmo Lopes, da 26
Câmara de Vereadores de Eldorado do Sul, de TRIBUNA VEREADOR JOÃO CARLOS VIEIRA".  O 27
parecer jurídico é favorável. – As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, 28
Agricultura e Serviços Públicos; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Direitos Humanos e 29
Defesa do Consumidor, deram pareceres favoráveis ao projeto. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO: 30
PLE 114/21 - "Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política 31
urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e 32
alterações posteriores, e dá outras providências". EMENDAS: EA 001/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, 33
Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver. Jorge Rossi. – 34
“Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política urbana e 35
instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações 36
posteriores, e dá outras providências”. EM 002/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. 37
Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves. - "Revisa a Lei Municipal 38
nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano Diretor de 39
Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras 40
providências”. EM 003/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério 41
Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves. – “Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro 42
de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e 43
Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras providências”. EM 004/22 - Ver. 44
Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane 45
dos Reis Gonçalves. Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a 46
política urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e 47
alterações posteriores, e dá outras providências”. EM 005/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, 48

Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves. “Revisa a Lei 49
Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano 50
Diretor de Desenvolvimento Urbano e Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras 51
providências”. EA 006/22 - Ver. Arquiteto Fabio Leal, Ver. Jorge Rossi, Ver. Juliano Soares, Ver. Rogério 52
Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves. “Revisa a Lei Municipal nº 2.574, de 26 de dezembro 53
de 2006, que dispõe sobre a política urbana e instituiu o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano e 54
Ambiental de Eldorado do Sul, e alterações posteriores, e dá outras providências". O parecer jurídico é 55
favorável. – As comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Obras, Agricultura e 56
Serviços Públicos; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente; de Direitos Humanos e Defesa do 57
Consumidor, deram pareceres favoráveis ao projeto. PROJETOS DE LEI DO EXECUTIVO: PLE 58
039/22 - "Autoriza o Poder Executivo a Firmar Termo de Parceria com a Associação Beneficente, Cultural 59
e Esportiva de Pais e Alunos do Karate de Eldorado do Sul - ABCEPAKES, para o Projeto KARATE 60
ELDORADO DO SUL, e dá outras providências". O parecer jurídico favorável. – As comissões de 61
Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram 62
pareceres favoráveis ao projeto. PLE 040/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 63
2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2022 - Lei 64
Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. – As Comissões de Constituiçaõ e Justiça; de 65
Finaças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio Ambiente, deram pareceres favoráveis ao 66
projeto. PLE 041/22 - "Altera a Lei Municipal nº 5.266, de 15 de setembro de 2021, que dispõe sobre o 67
Plano Plurianual 2022-2025, a Lei Municipal nº 5.277, de 28 de outubro de 2021, que dispõe sobre as 68
diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias 2022 e a Lei 69
Municipal nº 5.299, de 17 de dezembro de 2021, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para 70
o exercício financeiro de 2022 - Lei Orçamentária Anual 2022". O parecer jurídico é favorável. – As  71
Comissões de Constituição e Justiça; de Finanças e Orçamento; de Saúde, Educação, Cultura e Meio 72
Ambiente; de Obras, Agricultura e Serviços Públicos, deram pareceres favoráveis ao projeto. Não havendo 73
mais nada para tratar, deu-se por encerrada a Reunião das Comissões Permanentes, lavrando-se a presente 74
ata. Eldorado do Sul, 29 de março de 2022.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 75
 76
 77
 78
____________________________   __________________________________ 79
Ver. Fabio Leal – PDT     Verª. Daiane dos Reis Gonçalves – PDT 80
  81
 82
 83
____________________________   _________________________________ 84
Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB   Ver. Juliano Soares – PT 85
 86

 87
 88

______________________________   __________________________________ 89
Ver. Fabiano Pires – MDB    Ver.  Francisco Alexandre Morfan - MDB  90

 91
 92
______________________________   _________________________________ 93
Ver. Jorge Rossi – MDB     Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT    94
 95